
N. 232

DEL
24-09-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  POS-FESR Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del
rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle
aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 -
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera -
"Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne
Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007
Indizione Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 50/2016 come da ultime mm. ed ii., 1̂
S.A.L. - C.I.G. Opere 865584988E  C.I.G. S.t. 80349434B8  Rettifica

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 457    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

Determinazione SETTORE TECNICO n.232 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Con la Determinazione n. DPE013/06 del 28/02/2019, recante “POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - Prevenzione
rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto 2016-2017 –
Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera, è stato stanziato al Comune di Crognaleto (TE) un contributo pari ad €
597.624,66;

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 95/163 del 13/04/2019 inerente “POR-FESR Abruzzo 2014-2020
asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto”, si provvedeva alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento riconosciuto nel Geom. Zinilli Alessandro in qualità di
Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

- Con verbale di riunione posto in data 11/09/2019, il Comune di Crognaleto (TE), nell’ambito dell’intervento di
“Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto
(TE)”, si è impegnato all’approvazione dello Studio di fattibilità tecnico economica entro la data del 20/09/2019;

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Crognaleto n. 95/163 del 13/04/2019, si provvedeva
alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento inerente l’intervento di “Messa in sicurezza e mitigazione
del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto (TE)”, nel Geom. Zinilli Alessandro, in
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in mancanza di altra figura con le stesse capacità e professionalità
necessarie all’espletamento di tale ruolo all’interno dell’organico comunale;

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 16/09/2019, inerente “POR-FESR Abruzzo 2014-2020 asse IX -
Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.
G43H19000720007”, veniva approvato lo studio di fattibilità predisposto d’ufficio dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico;

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 18/01/2020, inerente “POS-FESR Abruzzo 2014-2020 asse IX -
Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.
G43H19000720007“, veniva approvato il Progetto definitivo come predisposto dal tecnico esterno incaricato;

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 11/02/2021, inerente “POS-FESR Abruzzo 2014-2020 asse IX -
Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.
G43H19000720007”, veniva approvato il Progetto Esecutivo come predisposto dal tecnico esterno incaricato;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Determinazione SETTORE TECNICO n.232 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010,
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 66/118 del 29/04/2021 inerente “POR-FESR Abruzzo 2014-2020 asse
IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.
G43H19000720007  Indizione Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60
del D.Lgs. 50/2016 come da ultime mm. ed ii., Determinazione a contrarre - Affidamento opere  C.I.G.
865584988E”;

Visto il Verbale di gara di cui alla data del 29/04/2021 delle ore 10:45 per la procedura di apertura delle buste
amministrative, al Prot. n. 2744 del 29/04/2021;

Visto il Prospetto di aggiudicazione al Prot. n. 2744 del 29/04/2021;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 123/209 del 30/04/2021 inerente “POR-FESR Abruzzo 2014-2020
asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.
G43H19000720007  Indizione Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60
del D.Lgs. 50/2016 come da ultime mm. ed ii., Determinazione a contrarre – Aggiudicazione Definitiva  C.I.G.
865584988E”;

Visto il Contratto di appalto delle opere, al Rep. N. 46 del 01/07/2021, registrato in Teramo il 06/07/2021 alla
Serie 1 n. 51;

Visto il Verbale di consegna lavori in data 05/07/2021, come ricevuto al Prot. n. 4213 del 07/07/2021;

Visto il 1̂ Stato di Avanzamento Lavori come presentato dal Direttore dei Lavori Ing. Di Giandomenico Mauro, a
tutto il 24/08/2021, ricevuto al Prot. n. 5270 del 30/08/2021 ed integrato in data 18/09/2021 al Prot. n. 5631;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 228/449 del 18/09/2021, inerente “POS-FESR Abruzzo 2014-2020
asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal
terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della
resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e
mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P.

Determinazione SETTORE TECNICO n.232 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



G43H19000720007  Indizione Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60
del D.Lgs. 50/2016 come da ultime mm. ed ii., 1̂ S.A.L. - C.I.G. Opere 865584988E  C.I.G. S.t. 80349434B8“;

Vista la dichiarazione acquisita al Prot. n. 5714 del 24/09/2021, in merito alla ripartizione delle somme da porre
in liquidazione per il 1̂ S.A.L.;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Il Dirigente
D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di liquidare all’ATI costituita ed incaricata le somme come di seguito ripartite:2)
Quota parte del 10,00% pari ad € 11.052,48 alla ditta ITALTER S.r.l. Unipersonale con sede legale ino
Vinciali – Zona Ind. Bazzano – 67100 L’Aquila, avente C.F. e P. I.V.A. 01460610676;
Quota parte del 90,00% pari ad € 99.472,30 alla ditta MARZI COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale ino
Via Monte Brancastello 6 – 67100 L’Aquila, avente C.F. e P. I.V.A. 01826390666;

Di versare le somme totali pari ad € 24.315,45, all’erario, a titolo di I.V.A. sugli importi sopra richiamati;3)

Di liquidare le somme pari ad € 29.574,21 oltre C.P. ed I.V.A. per un importo totale pari ad € 37.523,76, al4)
Tecnico Ing. Di Giandomenico Mauro con studio in Via N. Sauro 27 – 64100 Teramo, avente C.F. DGN MRA
66M19 F179P e P. I.V.A. 00781540679, per i servizi tecnici assegnati e maturati;

Di imputare le somme totali pari ad € 172.363,99 sul cap. 3412/5 del bilancio c.e. finanziario;5)

Di pagare gli importi come sopra meglio specificati solo a seguito di presentazione dei rispettivi documenti6)
contabili e qualora necessaria, verifica della regolarità contributiva dei soggetti creditori;

Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale7)
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, ambito “Opere
Pubbliche” ai sensi del D.lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.232 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.232 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


